est « simple et en acte ». Il y a différents types de substance, Aristote en propose différentes listes, mais il fait ici référence à la tripartition : matière/forme/composé de matière et de forme²⁵⁵. La forme est par définition le principe d'intelligibilité du composé, puisqu'elle en est l'essence et la définition et détermine la matière. C'est elle qui est désignée par l'expression « simple et en acte » : la simplicité exclut le composé et la matière, divisible ; quant à l'actualité, elle est précisément le propre de la forme, tandis que la matière est définie comme puissance. Le suprême Intelligible est donc pure forme, immatérielle, « simple et en acte ». Or, rappelons-le, il s'agit dans ces lignes d'identifier Dieu au suprême Intelligible. Aristote ne le fait pas explicitement ; mais c'est qu'il va de soi pour lui que Dieu est « simple et en acte », puisqu'il a été caractérisé comme « acte pur »²⁵⁶.

Le livre Λ témoigne d'une autre manière de l'association entre simplicité et pure actualité. En effet, Aristote y fait jouer à la caractéristique d'« acte pur » le rôle opératoire de la simplicité. La pure actualité de Dieu est l'outil qui permet à Aristote d'identifier Dieu à ses attributs et ses attributs entre eux. Or cette double identification est une conséquence directe de la simplicité. Considérons par exemple Λ 7, 1072 b 13-30. Nous y lisons : « sa jouissance, c'est son acte même » ; « la vie aussi appartient à Dieu, car l'acte de l'intelligence est vie, et Dieu est cet acte même ; cet acte subsistant en soi, telle est sa vie parfaite et éternelle » ; « la vie et la durée continue et éternelle appartient donc à Dieu, car c'est cela même qui est Dieu. » Dieu est son propre acte, et de ce fait il est identique à sa joie et à sa vie. Dieu n'a pas seulement la vie, il est la vie, pourrait dire Aristote, en jouant comme le feront plus tard les Pères sur le couple être/avoir. C'est en tout cas l'idée qu'il a à l'esprit en appelant Dieu « un Vivant éternel parfait »²⁵⁷. L'argument de cette identification n'est pas directement la simplicité, mais la pure actualité, dans la mesure où la joie et la vie sont réductibles à l'acte qu'est Dieu. La pure actualité de Dieu joue chez Aristote le rôle de la simplicité parce qu'elle en est manifestement le motif profond.

« affections de la substance », l'« acheminement vers la substance », les « qualités de la substance » ou encore les « négations de la substance » (1003 b 6-9). Parmi les étants, la substance est « ce qui est premier, ce dont toutes les autres choses dépendent, et à raison de quoi elles sont désignées. » (1003 b 16-17 ; voir aussi Z 1, 1028 a 30-33 : « l'Être, au sens fondamental, non tel mode d'être, mais l'être absolument parlant, doit être la substance. [...] la substance est absolument première, à la fois logiquement, dans l'ordre de la connaissance et selon le temps. ») Elle est au principe de la série positive des objets de la métaphysique et en est donc l'élément le plus intelligible.